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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na Horskou službu ČR Jeseníky, konkrétně řeší kapacitní

krizi jejich dobrovolných členů. Teoretická část se z největší části věnuje problematice

Horské služby ČR, mapuje její oblasti, historii, současnost, organizační strukturu nebo

například její financování. Zaměřuje se na integrovaný záchranný systém, do kterého Horská

služba ČR spadá. Zahrnuje také kapitolu literární rešerše. Praktická část práce je zaměřena

na problematiku nedostatku dobrovolných členů Horské služby ČR Jeseníky. V úvodu je

více přiblížena Horská služba ČR Jeseníky a také celá oblast Jeseníků. Díky rozhovorům a

dotazníkovému šetření byla provedena analýza současného stavu dobrovolných členů

Horské služby ČR Jeseníky, následně byly výsledky zhodnoceny

a aplikovány v kapitole návrhu řešení.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the Mountain Service of the Czech Republic Jeseníky,

specifically solves the capacity crisis of their voluntary members. The theoretical part mostly

deals with the issue of the Mountain Service of the Czech Republic, maps its area, history,

present, organizational structure or financing. It focused on the Integrated rescue system, to

which the Mountain Service of the Czech Republic belongs. It also includes a literary

research chapter. The practical part of the diploma thesis is focused on the lack

of voluntary members of the Mountain Service of the Czech Republic Jeseníky.

The introduction part is focusing more on the Mountain Service of the Czech Republic

Jeseníky and the whole area of the Jeseníky. Thanks to the interviews and the questionnaire

survey, an analysis of the current state of voluntary members of the Jeseníky Mountain

Service of the Czech Republic was performed, then the results were evaluated and applied

in the chapter of the proposed solution.

Keywords: Mountain Rescue service, voluntary member, Jeseníky, capacity crisis
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„It always seems impossible until it’s done”

- Nelson Mandela
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ÚVOD

Útěk do hor je v dnešní době čím dál víc populárnější. S tím se pojí velký nárůst turistů, kteří

míří do přírody, ať už na jednodenní výlety, dlouhé túry, na lyže nebo kolo. Je potřeba jim

zajistit veškerou péči ať už v oblasti bezpečnosti, informovanosti, v horším případě první

pomoci. Mnoho turistů si i přes velké množství zákazů a nařízení neuvědomuje, jaké

nebezpečí je v horách může čekat. Vydávají se do nezabezpečených a zakázaných zón,

nedodržují bezpečnostní doporučení, někdy nejsou dostatečně vybaveni potřebnými

prostředky. V takových případech je důležité si připomínat nepostradatelnou práci Horské

služby, která se o tuto činnost stará.

Horská služba ČR začala postupně vznikat už o několik set let dříve před vznikem dnešní

podoby Horské služby ČR. Tuto práci nejprve zastávali chataři, lesníci, lidé, kteří v horách

žili a znali své oblasti dokonale. S příchodem turismu byla potřeba věnovat větší pozornost

bezpečnosti v horách, a proto se postupně začala vyvíjet Horská služba. Ta, jak ji známe

dnes. Její počátky byly zaznamenány ve třicátých letech minulého století, kdy vznikl první

záchranný sbor. Z počátku stále tuto bezpečnost zajišťovali majitelé horských chat, lesníci,

kteří se starali jak o ubytování, tak o stravování přicházejících turistů. Postupně byli školeni

místní hasiči, a to zejména kvůli poskytování první pomoci turistům. Následně vznikla první

stanice Horské služby v Krkonoších.

Dnes tvoří Horská služba ČR nepostradatelnou organizaci v horách. Svou činností pomáhá

turistům nejen v zimním, ale také v letním období. Poskytuje první pomoc, předává turistům

informace o meteorologických podmínkách v horách, stará se o bezpečnost v horách, pořádá

pátrací akce v terénu apod. Horská služba ČR se dělí na dvě samostatné organizace, které

ale pracují společně. Jednou z nich je profesionální organizace, druhou organizace

dobrovolných členů. Horská služba ČR dnes pracuje v sedmi nejvyšších pohořích České

republiky, kterými jsou – Krkonoše, Jeseníky, Orlické hory, Jizerské hory, Krušné hory,

Šumava a Beskydy. Ke své činnosti využívají zaměstnanci Horské služby ČR pomoc svých

dobrovolných členů, kteří vykonávají práci zejména o víkendech. Proto je potřeba, aby pro

tuto práci měli dobrovolných členů dostatečné množství. V Jeseníkách tomu tak úplně není.

Ve srovnání s historickými počty dobrovolných členů se jejich počet značně snížil. Není to

ale tak, že by zaměstnanci společně se svými dobrovolnými členy svou práci nestíhali, ale

vzhledem k dnešní podobě turismu je potřeba tuto péči zabezpečit opravdu na sto procent

každý den.
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Právě tématem kapacitní krize dobrovolných členů Horské služby ČR Jeseníky se tato práce

zabývá. Teoretická část zkoumá zejména problematiku Horské služby ČR. Na ni navazuje

praktická část, která blíže specifikuje vybranou Horskou službu ČR Jeseníky a zaměřuje se

na kapacitní krizi dobrovolných členů v oblasti Jeseníků. Pro analýzu současného stavu

dobrovolných členů v Jeseníkách byly využity strukturované rozhovory společně

s doplňkovým dotazníkovým šetřením, které přineslo náhled jak zaměstnanců, tak

dobrovolných členů Horské služby ČR Jeseníky na tuto problematiku. V návaznosti na to

byla zpracována možná opatření, prostřednictvím kterých lze tuto situaci řešit. K vyřešení

této situace byly zvoleny doprovodné výzkumné otázky, na které lze odpověď najít v 8.

kapitole práce.
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CÍL A METODY

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout řešení problematiky kapacitní krize

dobrovolných členů Horské služby ČR Jeseníky na základě zhodnocení současného stavu

a následného navržení opatření, jak kapacitní krizi řešit.

Dílčím cílem je analyzovat aktuální situaci dobrovolných členů u Horské služby ČR

v Jeseníkách.

Výzkumné otázky

1. Je hlavním důvodem nedostatku dobrovolných členů Horské služby ČR v Jeseníkách

nízké finanční ohodnocení?

2. Mohl by efektivnější marketing vyřešit nedostatek dobrovolných členů Horské

služby ČR Jeseníky?

Použité metody

Pro vytvoření diplomové práce byla potřeba pracovat s jednotlivými výzkumnými

metodami, při kterých se prohlubují znalosti řešené problematiky, pozorují se skutečnosti,

které slouží k doplnění či vyvrácení získaných poznatků aj.

Rešerše – jedná se o metodu, při které se dokumentuje literatura, zákony, elektronické

časopisy, odborné práce, webové stránky pro přiblížení problematiky. Tato metoda byla

použita v 1. kapitole teoretické části diplomové práce.

Metoda sběru dat – metoda sběru dat provází velkou část diplomové práce. Počínaje

teoretickou částí, kapitola 1., 2., 3. V praktické části se jedná o kapitolu 5., 6., 7.

Historická metoda – historická metoda blíže definuje danou problematiku z historického

hlediska. Je využita nejvíce v kapitole 3.1. Historie Horské služby ČR, 5.1. Historie Horské

služby ČR Jeseníky, 5.3.1. Historie oblasti Jeseníků.

Analýza – jedná se o rozbor zkoumané problematiky na části, které jsou v práci dále využity,

popř. více zkoumány. Podrobnější analýza nám umožní lépe poznat danou problematiku

a pochopit ji jako celek. Analýza provází velmi obsáhlou část práce. Jak teoretickou, tak

praktickou část.

Dotazování (rozhovory) – prostřednictvím zvolené komunikace se získávají potřebné

informace. Dotazování může mít mnoho forem – osobní, telefonické, písemné, internetové
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(online). Jednoduchost této metody tkví v možnosti okamžitého zpracování získaných

poznatků a hlubšího nahlédnutí do dané problematiky. V práci byly využity 2 formy

dotazování – telefonické, osobní. Tato metoda je využita v praktické části práce, kapitola 6.

Dotazníkové šetření – Jedná se o strukturovaný rozhovor v písemné podobě, který

hromadně získává údaje na stejné otázky. V práci bylo dotazníkové šetření využito

v praktické části, v kapitole 7.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Literární rešerše slouží k výčtu nejdůležitějších zdrojů, které podrobněji vysvětlují danou

problematiku práce. Tématika je probírána zejména v knižních zdrojích a následně

i v zákonech. Důležitou součástí rešerše budou i webové stránky, elektronické dokumenty,

které obsahují informace pro tvorbu teoretické části práce.

1.1 Literární zdroje


[…]


musí přestěhovat někam pod hory. Najít si druhou polovičku, která chápe, že je člověk často

někde na službě. Ale je to krásná práce.

10. Vnímáte ze své pozice dobrovolného člena, že u HS v Jeseníkách je nedostatek

dobrovolných členů/čekatelů? V čem to vidíte?

Někdo ano, zvlášť když to člověk porovná s historií, kolik bylo členů v 80. letech, to bylo

zhruba dvojnásobné číslo, co teď. Nedostatek někde vidím, ale na druhou stranu

si nemyslím, že to že někdy někoho odmítneme, nebo že si to někdo rozmyslím, je špatně.

Protože kdyby se zjednodušily fyzické prověrky a bral by se každý, kdo si o to řekne, tak by

to skončilo jen tak, že by tam lidi chodili si služby jen odsloužit, ale už by se o to nikdo

nestaral tak, jak teď když je tam banda kámošů, kteří i mimo službu dělají spoustu věcí,

nad rámec jejich povinností. Snaží se to zdokonalovat. V tu ránu, kdyby tam byli lidi, kteří

si nesedí, ale bylo by jich tam hodně, tak by to už nebylo takové. Nemyslím si, že by to bylo

přínosné. Ano, potřebujeme pořád nové členy, ale určitě bych neslevoval z nároků.

Ba naopak, někde bych byl přísnější.

11. Proč si myslíte, že je v dnešní době málo dobrovolníků/čekatelů?

Každý to vnímá jinak. Oni se přihlásí, dostanou novou výbavu oblečení, klíčky od chaty,

od skútrů a mají pocit, že to bude „hustý“. Pak mu voláme, říkáme mu ať na ty akce přijede

a často zjistí, že fyzické prověrky tak lehké nejsou a moc je to nebaví. Spoustu lidí

by to bavilo, ale až tehdy, kdy oni řeknou sami, že chtějí, a ne že my jim řekneme teď musíte

přijet. Pak to taky spoustu lidí myslí vážně, ale najdou si přítelkyně, zjistí, e práci mají

ve větším městě a už se to nedá skloubit.

12. Jak Horská služba v Jeseníkách řeší problém nedostatku dobrovolných členů?

Co dělá pro zlepšení situace?

Myslím si, že byly určité snahy o zlepšení marketingu, aby to někoho nalákalo. Ale myslím

si, že to není otázka globálního marketingu, ale spíš ti lidi, kteří jsou na horské, tak mají

každý svoje kamarády, většinou kamarádi z hor, když je ty hory baví. Tak vědí, jestli mají

kamaráda, který se o to zajímá a baví ho to. Tak je určitě účinnější to říct takovým lidem než

to cílit na nějakou cílovku v Praze. Já jsem teda nepřišel kvůli tomu, že by mě kluci nahnali,

ale pak i kolegové, když byli malí a vyrůstali na horách se chodívali dívat na horskou.

Toto si myslím, že funguje určitě líp.

Těžko říct, jestli fotky, videa na Instagramu tomu pomáhají. Nevidím ty statistiky.

Každopádně veškerá reklama, která vzniká se cílí na větší města, aby se shlédnutí dostaly

k nejvíce lidem. Fotka pak dostane hodně liků, které tam dají lidi třeba z Prahy,

kde se na to lidé hodně dívají. Stejné věci dělá armáda i policie. Sem tam se přihlásí lidé,

kteří viděli HS v akci, nebo že jim to zní zajímavě, ale to jsou lidé, kteří zjistí, že to pak

nemá cenu. Reklama je minimálně dobrá v tom, že se dostaneme do povědomí lidí,

aby nezkoušeli zachraňovat sami sebe. Je lepší to, že když je člověk trochu unavený, zavolá

nám. Dostat se do povědomí, ať lidé ví, že na horách jsme, ať se nebojí. Lidi nic neplatí,

pokud mají státní občanství a pojištění. Pro nás je určitě lepší, když lidi odvezeme hodně

unavené, než kdybychom je hledali půl večera. V tomhle si myslím, že reklama určitě hodně

pomůže.

13. Myslíte si, že kdyby měli dobrovolní členové svůj pracovní čas zaplacený,

vydrželo by u HS více dobrovolníků? Je finančně ohodnocena i práce čekatele?

Co se týká placení, tak nevím, jestli by to tam lidi udrželo, ale určitě by to byl příjemný

bonus. My teď máme 75,- Kč na den, to dáváme do společné kasičky, když děláme např.

výrobu tyčí, tak se nakoupí jídlo, uvaří se společně. Určitě by nás to nenaštvalo, kdybychom

měli ty víkendy zaplacené, alespoň částečně, že by nám to pokrylo náklady spojené

s údržbou lyží, výbavou, doprava.

Kdybychom se dostali pod hasiče, nebo pod někoho, tak nevím, do jaké míry by se změnila

dobrovolná složka. Pak by se chodilo do služby jako hasiči. Nevím, jestli by to lidi zajímalo

ve chvíli, kdy se hlásí k horské službě, pod čím horská služba je. Zaleželo by spíš na tom,

jak by se to legislativně upravilo.

U této práce lidi nejdou přilákat, lidi to musí chtít sami. Na druhou stranu jsem si ale neřekl,

že by nás bylo málo nestíháme práci. Služby máme častěji a za mě je to dobře. Když jedeme

pouze jednou na určitou událost, tak se toho člověk tolik nenaučí, než když to dělá často

a opakuje si to. To z nás pak dělá většího profíka.

14. Co si myslíte o systému Horské služby na Slovensku?

Tam mají kluci normální hodnosti. Jsou v tom dál i v tom co umí. Je to teda hlavně tím,

jaké mají hory, ale to bychom potřebovali to trochu zprofesionalizovat, mají hodnosti, hlásí

se do služeb. To by byl určitě krok dopředu, stejně tak jak kdybychom se řídili podle jakékoli

alpské země.
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