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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,36)

Předložená diplomová práce řešila velmi zajímavé téma dobrovolnictví v oblasti Horské
služby. Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, autorka se nevyhnula některým méně
závažným formálním a obsahovým chybám. Práci lze vytknout nadbytečnost číslování
podkapitol 7. 1. 1; 7. 2.1; 7. 3. 1; 7. 4. 1; 9. 4. 1. Není vždy použito pasivum, občas jsou využity
nepříliš vhodné formulace, celkově je však práce čtivá. Názvy většiny kapitol jsou
nesamonosné, dokonce jsou v některých případech stejné. Cíl a metody práce jsou vhodně
formulovány a naplněny. Teoretická i praktická část na sebe logicky navazují. Práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Technický dotaz – proč poslední věta v závěru práce je ukončena čárkou? Má věta
pokračovat?
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